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Annotatsiya. Maqolada 6-sinf oʻquvchilari, yaʼni 11–12 yoshlilarning yosh va 

pedagogik-psixologik xususiyatlari rivojlanish psixologiyasi hamda pedagogika nuqtayi 

nazaridan tahlil qilinadi. Ilk oʻsmirlik davrining biologik, kognitiv va his-tuygʻu jihatlariga 

toʻxtalib, Piaget, Vygotskiy va Erikson gʻoyalari bilan ularning oʻqitishga aloqasi oʻrganiladi. 

Abstrakt fikrlash, mustaqillikka intilish, tengdoshlar taʼsiri, diqqat xususiyatlari, ijodiy faollik, 

oʻz-oʻzini anglash va tanqidiy fikrlash kabi yetti asosiy xususiyat har birining taʼlim 

jarayoniga taʼsiri va oʻqituvchi uchun amaliy xulosalar bilan birga yoritiladi.  

Kalit soʻzlar: 6-sinf, ilk oʻsmirlik, yosh xususiyatlari, kognitiv rivojlanish, Piaget, 

Vygotskiy, Erikson, abstrakt fikrlash, metakognitsiya, tengdoshlar taʼsiri, differensiatsiya. 

Abstract. This article explores the age-related and pedagogical-psychological 

characteristics of 6th grade students (aged 11–12) through the lens of developmental 

psychology and pedagogy. Drawing on the theories of Piaget, Vygotsky and Erikson, it 

examines how the biological, cognitive and emotional shifts of early adolescence shape the 

learning process. Seven key characteristics – abstract thinking, drive for independence, peer 

influence, attention patterns, creative engagement, self-awareness and critical thinking – are 

each discussed with regard to their practical implications for classroom teaching. 

Keywords: 6th grade, early adolescence, age-related characteristics, cognitive 

development, Piaget, Vygotsky, Erikson, abstract thinking, metacognition, peer influence, 

differentiation. 

 

Kirish 

Oʻn bir-oʻn ikki yosh – maktab hayotidagi eng keskin burilish nuqtalaridan biri 

hisoblanadi. Biroq ota-onalar va hatto koʻpgina pedagoglar ham bu davrdagi yosh 

xususiyatlarini e’tibordan chetda qoldirishadi. Bu paytda bola “katta” deb hisoblanishga 

daʼvogar, ammo hali kattalarcha qarorlar qabul qilish darajasida boʻlmaydi. Pedagogika va 
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psixologiya bu davrni “ikkinchi tugʻilish” deb ataydi, ya’ni faqat tana emas, aql va his-tuygʻu 

ham tubdan oʻzgaradi37.  

Maktab muhitida bu davr 6-sinf miqyosida namoyon boʻladi. Oʻqituvchi uchun ham bu 

sinf boshqalaridan farq qiladi: oʻquvchi koʻproq savol bera boshlaydi, savolga savol qaytaradi, 

baʼzan ochiqdan-ochiq eʼtiroz bildiradi. Bu rivojlanishning boshlanishi. Va aynan shu 

rivojlanishni tushungan oʻqituvchigina ta’lim jarayonini toʻgʻri va samarali olib boradi. 

Tadqiqotlarning koʻrsatishicha, oʻquvchi yosh xususiyatlariga eʼtibor bermay qurilgan 

darslar nafaqat samarasiz, balki oʻquvchini taʼlimdan sovutib qoʻyishi ham mumkin38. Ushbu 

maqolada yosh xususiyatlari nima ekanligini, ularning oʻqitishga qanday taʼsir qilishini va 

oʻqituvchi bu bilimdan amalda qanday foydalanishi mumkinligini koʻrib chiqamiz.  

Biologik jihatdan 11–12 yosh – oʻsmirlik davrining boshlanish fazasi. Gipofiz bezi 

gormonlar ishlab chiqarishni kuchaytiradi va bu oʻzgarishlar nafaqat tashqi koʻrinishga, balki 

miyaning ishlash tarziga ham taʼsir qiladi. Oʻsmirlik davrida miyaning mantiqiy qarorlar 

qabul qiluvchi qismi – prefrontal korteks – hali toʻliq yetilmagan boʻladi. Shu sababli 

koʻpincha his-tuygʻular markazi – limbik tizim ustunlik qilib, oʻquvchi oʻylamay ish qiladi, 

impulsiv munosabat bildiradi 39 . Jumladan, oʻzbek olimlaridan E.Gʻoziyev ham shu 

mazmunda fikr bildirgan: “Oʻsmirlik yoshida nerv tizimining yuqori qismlari sifat jihatidan 

oʻsadi, bosh miya poʻstlogʻida nerv hujayralarining yetilishi tugallanadi. Biroq qoʻzgʻalish 

jarayonlari tormozlanish jarayonlaridan ustun boʻlganligi sababli oʻsmir kuchli hayajonlanish 

paytida oʻz xatti-harakatlarini idora eta olmaydi”40. Bu jarayonida bolaga “yomon tomonga 

oʻzgarayotganligi”ga qarab emas, shunchaki unda hali mustaqil qaror qabul qilish jarayoni 

shakllanib boʻlmaganligini inobatga olib munosabatda boʻlish kerak. 

“Oʻsmirlik – insonning butun ontogenezidagi eng murakkab va ziddiyatli bosqich boʻlib, 

yangi turmush tarzi va yangi munosabatlar tizimini shakllantirishni taqozo etadi”, degan edi 

– L.S. Vygotskiy. Bu yoshda oʻsmir “Men kimman? Kelajakda kim boʻlaman? Boshqalarga 

qanday koʻrinyapman?” degan savollarga javob qidirayotgan boʻladi. Demak, uning sinf 

oldida notoʻgʻri javob berganida uyalishi, oʻqituvchining tanqidini oʻta jiddiy qabul qilishi – 

bularning hammasi mantiqiy. U bilimini emas, oʻzini himoya qilyapti. Oʻquvchining 

“mantiqsiz” koʻrinadigan xatti-harakatlari odatda biologik yoki psixologik rivojlanishning 

koʻzgusidir: tushunish va toʻgʻri yondashuv koʻp narsani oʻzgartirishi mumkin. 

Asosiy qism 

Bolalarning aqliy rivojlanishi va bilish jarayonlarini oʻrganish boʻyicha jahon ilm-fanida 

inqilob qilgan olim Jan Piagetning kuzatuvlariga koʻra, 11 yoshdan boshlab bola “konkret 

operatsiyalar” bosqichidan, yaʼni faqat koʻrgan va ushlab boʻladigan narsalar haqida fikr 

 
37 Steinberg L. (2014). Age of Opportunity: Lessons from the New Science of Adolescence. Houghton Mifflin Harcourt, 
New York, 2014. P. 3–30. — Blakemore S-J. Inventing Ourselves: The Secret Life of the Teenage Brain. PublicAffairs, New 
York, 2018. P. 1–24. 
38  Roorda D. L. and others. (2011). The Influence of Affective Teacher-Student Relationships on Students, School 
Engagement. Review of Educational Research, 81(4), P. 493–529. DOI: 10.3102/0034654311421793 
39 Casey B. J., Jones R. M., Hare T.A. The Adolescent Brain. Annals of the New York Academy of Sciences, 1124(1), 2008. 
P. 111–118. DOI: 10.1196/annals.1440.010 
40 Gʻoziev E. Psixologiya. "Oʻqituvchi" nashriyot, Toshkent, 1994. B. 136–141. 
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yurita olish davridan – “formal operatsiyalar” bosqichiga oʻtadi 41 . Bu bosqichda u hali 

koʻrmagan, faqat tasavvur qila oladigan narsalar haqida ham muhokama qila boshlaydi: 

“Agar inson ucha olganida dunyo qanday boʻlardi?”, “Hikoyadagi bu detal nimaning ramzi 

boʻlishi mumkin?” kabi savollar endi unga tushunarsiz tuyulmaydi. Bu oʻqituvchi uchun katta 

imkoniyat. Badiiy matnlardagi metafora, yashirin maʼno, muallif maqsadi – bularni sinf bilan 

muhokama qilish 6-sinfda real natija bera boshlaydi. E’tibor berish kerak boʻlgan jihat shuki, 

bu davr hamma oʻsmirlarda ham bir vaqtda kechmaydi. Bitta oʻquvchi oson tushunadigan 

narsani boshqasi tushunmasligi, unga misollar orqali tushuntirish kerak boʻlishi mumkin. 

Oʻqituvchi har ikkala holatni ham koʻra bilishi kerak.  

Mustaqillikka intilishning kuchayishi. 6-sinf oʻquvchisi bilan ishlagan har bir 

oʻqituvchi “Nima uchun bu topshiriqni bajarishimiz kerak?” degan savol shu yoshda 

koʻpayishini payqagan. Bu oʻquvchining shu topshiriqni bajarishni istamayotganligining 

emas – rivojlanishning belgisi. Agar oʻqituvchi har darsda faqat “Buni qiling, bunisini 

qilmang” deb tursa, oʻquvchi asta-sekin savol bermay, oʻylamay qoʻyadi. Oʻrganish jarayoni 

– oʻquvchi oʻzi tanlov qilganda, oʻzi savolga javob izlaganda yuz beradi. Shu sababli kamida 

bitta topshiriqda tanlov berish, topshiriqning bajarilish usulini oʻquvchining oʻziga qoʻyib 

berish kerak.  

Tengdoshlar ta’sirining ustuvorligi. Oʻsmirlik kollektivi boshlangʻich sinf oʻquvchilari 

kolektiviga qaraganda maktabda ham uyda ham butunlay boshqa oʻrin tutadi. Oʻsmirlik 

yoshida oʻquvchilar faollik bilan ijtimoiy hayotga qatnasha boshlaydilar va oʻz oʻrinlarini 

topishga harakat qiladilar 42 . Bu davrda “boshqalar” rolini ota-onadan koʻra tengdoshlar 

koʻproq oʻynaydi. Sinfda “Boshqalar jim turibdi, demak mening fikrim ham notoʻgʻri” yoki 

“Hammadan oldin javob bersam, boshqalar mening ustimdan kuladi” degan fikrlar koʻpincha 

oʻquvchining xatti-harakatini boshqaradi.  

Oʻqituvchi bu vaziyatni toʻgʻri boshqarishi mumkin. Guruhda muhokama qilish, juftlikda 

ishlash – bular tengdoshlar taʼsirini ijobiy yoʻnalishga oʻzgartiradi. Lekin muhokamadan 

oldin xavfsiz muhit boʻlishi shart: oʻquvchi “Notoʻgʻri javob bersam kulishadi” degan 

qoʻrquvsiz erkin gapira olishi kerak. Bu muhitni yaratish – bevosita oʻqituvchining vazifasi 

sanaladi.  

Diqqat-eʼtiborning beqarorligi. Koʻplab oʻqituvchilar 6-sinf oʻquvchilari “Darsda 

boshqa narsalarni oʻylab oʻtirishadi” deb shikoyat qilishadi. Neyrobiologlar aniqlashganidek, 

prefrontal korteks toʻliq yetilmaganida diqqat-eʼtiborni bir joyda ushlab turish nihoyatda 

qiyin boʻladi. Tadqiqotlar 11–12 yoshlilarda samarali diqqat taxminan 15–20 daqiqa davom 

etishini koʻrsatadi, undan keyin eshitish davom etadi, lekin qabul qilish pasayadi43.  

 
41 Piaget J. (1972). The Psychology of the Child. Basic Books, New York. — Bloom B. S. va boshq. Taxonomy of Educational 
Objectives. David McKay Company, New York, 1956. P. 1–20. 
42 Davletshin M.G., Doʻstmuhammedova Sh., Mavlonov M. Yosh davrlari va pedagogik psixologiya. TDPU nashriyoti, 
Toshkent, 2004. B. 98–102. 
43 Casey B. J., Jones R. M., Hare T. A. (2008). The Adolescent Brain. Annals of the New York Academy of Sciences, 1124(1), 
111–126. DOI: 10.1196/annals.1440.010 
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Bu muammoni intizomni qat’iy talab qilib hal qilib boʻlmaydi. Yechim – dars tuzilmasida. 

Oʻqituvchi 45 daqiqani bir xil faoliyat bilan toʻldirsa, dars tugamasdan har ikkala tomon ham 

charchaydi. Dars davomida turli faoliyat turlarini (oʻqish, muhokama, yozish, vizual ish) 

qoʻllash miya uchun “yangilanish” vazifasini oʻtaydi. Natijada oʻquvchida diqqatning 

barqarorligi oshadi. 

Shuningdek, 6-sinfda oʻsmir oʻyin va ijoddan, yaʼni oʻzini erkin ifoda qilishdan hali 

sovimagan boʻladi. Ya’ni matnni oʻqib, oʻsha matnning davomini oʻylash, qahramonlar 

nomidan maktub yozish yoki sahna koʻrinishi tuzish – mavzuning oʻquvchi tomonidan 

chuqur oʻzlashtirilishiga olib keladi. Oʻquvchi oʻynayotgandek his qiladi, lekin aslida 

fikrlaydi. Bu ham diqqat barqarorligini ta’minlashga yordam beradi. 

Bu yoshda oʻz-oʻzini anglash kuchayadi: “Men qanday odamman? Mening kuchim 

nimada? Boshqalarga qanday koʻrinyapman?” kabi savollarga javob topish aynan 

oʻsmirlikning psixologik asosiy vazifasi hisoblanadi. Aynan shu davrda bitta adolatsiz 

munosabat yoki boshqalar oldida qilingan nooʻrin tanqid oʻquvchining oʻziga boʻlgan 

ishonchini tushirib yuborishi mumkin.  

Oʻqituvchi har doim bir narsani – oʻquvchining shaxsini emas, ishini baholayotganligini 

unutmasligi kerak: “Bu javob toʻliq emas” bilan “Har doimgiday chala bajargansan” degan 

baho orasida yer bilan osmoncha farq bor. Birinchisi – qayta ishlashga yoʻnaltirsa, ikkinchisi 

– aksincha, vazifani bajarishni toʻxtatishga sabab boʻladi. 

Tanqidiy fikrlashning shakllanishi. 6-sinf oʻquvchisi “Nima uchun?”, “Bu toʻgʻrimi?”, 

“Boshqacha boʻlishi mumkinmi?” kabi savollarni bera boshlaydi. Lekin yuqorida 

ta’kidlaganimizdek, bu savollarni hamma oʻquvchilar ham bermaydi. Shu oʻrinda oʻqituvchi 

bu savollarning har bir oʻquvchida paydo boʻlishi uchun zamin yaratishi, oʻzi javob berishi 

emas, javob topishga yoʻnaltirishi kerak.  

Debat, munozara, ikki qarama-qarshi fikrni taqqoslash – bular tanqidiy fikrlashni oʻstiradi. 

Ammo eʼtibor qilish kerakki, bu yoshda oʻquvchi asosiy gʻoya bilan oʻz fikrini aralashtirib 

yuborishi mumkin. Oʻqituvchining buni xato deb emas, oʻrganish jarayonining bir qismi deb 

qabul qilishi, asosiy gʻoyani esa, oʻquvchining fikrini rad etmasdan yetkazib berishi uning 

pedagogik mahoratini namoyon etadi. 

Yuqorida taʼriflangan xususiyatlarni tushunishda uchta olim – Piaget, Vygotskiy va 

Eriksonning gʻoyalari qoʻl keladi. Ular oʻquvchiga turli tomonidan yondashadi. 

Piaget oʻquvchining qanday oʻylayotganini tushuntiradi. Formal operatsiyalar bosqichiga 

endigina qadam qoʻygan 6-sinf oʻquvchisi abstrakt fikrlashga tayyorlanayotgan boʻlsa-da, 

barcha oʻquvchilarda bir xil kechmaydi. Shu sababli oʻqituvchi har bir yangi tushunchani 

avval aniq, koʻrinadigan misoldan boshlashi kerak.  

Vygotskiy esa oʻquvchi qanday oʻrganishini koʻrsatadi. Uning “Yaqin rivojlanish zonasi” 

gʻoyasiga koʻra, eng samarali oʻrganish oʻquvchi mustaqil uddalay olmaydigan, lekin yordam 
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bilan bajara oladigan vazifalar orqali yuz beradi44. Oʻqituvchi avval koʻproq koʻmak beradi, 

keyin asta-sekin kamaytiradi, nihoyat oʻquvchi mustaqil bajaradi – bu 6-sinf uchun juda mos 

yondashuv: chunki bu sinfda mustaqillik ishtiyoqi baland boʻladi.  

Erikson oʻquvchining his-tuygʻusi va shaxsi haqida fikr yuritadi. “Men kimman?” degan 

savolga javob izlayotgan oʻsmir uchun maktab nafaqat bilim olish maskani, balki oʻzini sinab 

koʻrish maydoni hamdi. Bu davrda oʻqituvchi-oʻquvchi munosabati hurmat, xavfsizlik, 

ishonch borligiga asoslanadi va bu taʼlim sifatiga bevosita taʼsir qiladi.  

Yosh xususiyatlariga mos 45 daqiqa. Endi yuqoridagi barcha mulohazalarni birlashtirib, 

6-sinf darsi qanday boʻlishi kerakligi haqida fikr yuritamiz. Eng muhim tamoyil: oʻquvchi 

oʻtirishi emas, ishtirok etishi lozim. Buning uchun dars tuzilmasida quyidagilar boʻlishi kerak:  

1. Dars qiziqarli savol yoki muammo bilan boshlansin – bu diqqatni jalb qiladi; 

2. Faoliyat turlari almashib tursin – bir xil ish 20 daqiqadan oshmasin; 

3. Kamida bitta guruh yoki juftlikda ishlansin – tengdoshlar bilan ishlash ehtiyoji 

qondirilsin; 

4. Kamida bitta topshiriqda oʻquvchi oʻzi tanlov qilsin; 

5. Dars refleksiya, ya’ni “Bugun nimalarni oʻrgandim?” degan savol bilan tugasin. 

Quyidagi jadvalda vaqt taqsimoti boʻyicha toʻliq aks ettirildi45: 

№ Bosqich Faoliyat 
Inobatga 

olingan xususiyat 
Vaqt 

1. Jalb etish 

Kutilmagan 

savol yoki qisqa 

muammo taqdim 

etiladi; 

oʻquvchilar 

dastlabki 

fikrlarini baham 

koʻradi 

Diqqat, ichki 

motivatsiya 
5 daqiqa 

2. Fonni faollashtirish 

Mavzu 

boʻyicha 

bilganlarini jufti 

bilan 

oʻrtoqlashadi 

Tengdoshlar 

munosabati 
5 daqiqa 

3. Yangi bilim 

Oʻqituvchi 

qisqa 

tushuntiradi – 

koʻpi bilan 10 

Diqqat 

davomiyligi 

chegarasi 

10 daqiqa 

 
44 Vygotsky L. S. (1978). Mind in Society: The Development of Higher Psychological Processes. Harvard University Press, 
Cambridge, 1978. B. 84–91. — Bruner J. (1976). The Process of Education. Harvard University Press, Cambridge, 1976. 
P. 24–36. 
45 Muallif tomonidan tuzilgan. 
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daqiqa, vizual 

koʻrsatma bilan 

4. Amaliyot 

Guruh ishi: 

muhokama, 

grafik tuzish 

yoki ijodiy 

topshiriq 

Ijtimoiy 

oʻrganish, ijodiy 

faollik 

12 daqiqa 

5. Mustaqil ish 

Oʻquvchi 

ikki variantdan 

birini tanlab 

bajaradi 

Mustaqillik, 

tanqidiy fikrlash 
9 daqiqa 

6. Refleksiya 

“Bugun nima 

oʻrgandim? 

Qayerda 

qiynaldim?” – 

qisqa yozma 

yoki ogʻzaki 

Metakognitsiya, 

oʻz-oʻzini anglash 
4 daqiqa 

Xulosa 

6-sinf oʻquvchisi – baʼzan sinov, baʼzan quvonch, har doim esa imkoniyat. U na 

bolalikning oxirida, na kattalikning boshida turibdi – va aynan shu “oradagi” holat uni 

pedagogika uchun alohida qiziqarli mavzuga aylantiradi.  

Maqolada koʻrilgan xususiyatlar – abstrakt fikrlash, mustaqillik, tengdoshlar taʼsiri, 

diqqat barqarorligi, ijodiy faollik, oʻz-oʻzini anglash va tanqidiy fikrlash – bular ta’limiy 

maqsadga erishishda e’tibor berish lozim boʻlgan eng muhim nuqtalardir. Ularning barchasi 

oʻquvchining yoshga xos ehtiyojni ifodalaydi. Va oʻqituvchi oʻsha ehtiyojni tushunib, unga 

mos yondashuv topa olsa, dars haqiqiy oʻqitish jarayoniga aylanadi.  

Piaget, Vygotskiy va Erikson bizga bir xil narsani turlicha usulda aytadi: oʻquvchini 

bilmasdan uni oʻqitib boʻlmaydi. 6-sinf oʻqituvchisi uchun yosh xususiyatlarini oʻrganish – 

bu nazariy qiziqish emas, balki amaliy zaruriyatdir.  
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